
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   45Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA
PERIODO: 26/09 A 30/09/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5914604/2 - JAKELINE DA SILVA VIANA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 347927
PORTARIA Nº 1523/2018-GAB/SEMAS 

DE 08 DE AGOSTO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE ITAITUBA/PA
PERIODO: 07/08 A 08/08/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5934013/1 - MARISOL TAFFAREL - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 8400949/1 - LINCOLN JOSE MICHALSKI - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938625/1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 348097
PORTARIA Nº 1526/2018-GAB/SEMAS 

DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAREM DA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 19/08 A 20/08/2018 - (01 E ½) DIARIA.
SERVIDOR:
- 6113159/3 - LETICIA DE SOUSA BORGES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5771501/2 - CARLA NAZARE DE MELO LOPES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 347979

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
035/2015

PARTES: IDEFLOR-BIO E CLARO S. A.
BASE LEGAL: Nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93 e Parecer Jurídico nº. 315/2018.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo 
período de 12 (doze) meses, a contar da data de expiração 
do contrato originário, em 30 de julho de 2018.
JUSTIFICATIVA: Justifi ca-se a celebração do presente 
Termo Aditivo para permitir a consecução da demanda 
contratada.
ASSINATURA: 30/07/2018
VIGÊNCIA: De 31/07/2018 a 30/07/2019.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no contrato originário deste 
termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO 
Presidente em exercício do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 348225

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 843 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Entrega de materiais para a construção de um viveiro 
de mudas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/351641 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bagre - Pa

Período: 15 a 17/08/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
57204718 - Daniel da Costa Francez - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348158
PORTARIA Nº. 841 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Reunir com as comunidades do PA Paulo Fonteles, 
PA Abril Vermelho e Mártires de Abril para analisar os SAF’s 
implantados, entrega de sementes de várias espécies e de 
insumos.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/352614 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Mosqueiro - Pa
Período: 14/08/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5684340 -  Antônio Luiz Pereira Campos – Técnico em Gestão 
Ambiental – 57204718 - Daniel da Costa Francez – Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348162
PORTARIA Nº. 842 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/351519 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bagre- Pa
Período: 14 a 17/08/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348155
PORTARIA Nº. 840 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo institucional para fazer entrega de 
mudas de banana, que serão utilizadas nas atividades/projetos 
da Regional de Carajás
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/351565 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 14 a 15/08/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5914586 - Marcel Silva de Oliveira -   Motorista
ORDENADOR:  THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348152
Objetivo: Participar de audiência, referente ao processo Judicial 
nº. 0001557 – 64.2017.5.08.0103
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/358918 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Altamira - Pa
Período: 08 a 09/08/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5902553 – Benilson Mauro de Souza – Procurador Autárquico 
Fundacional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348395
TERMO DE COMPROMISSO

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Para – IDEFLOR-Bio e Prefeitura Municipal de Portel.
Objeto: O presente Termo de Compromisso tem como objeto 
estabelecer parceria institucional, visando à criação de condições 
que viabilizem, de forma objetiva e transparente, a execução 
de um conjunto de atividades visando estabelecer a Assistência 
Técnica e apoio à implantação de Sistemas Agrofl orestais, com 
base no processo administrativo nº 2018/353641 e Termo de 
Compromisso nº 005/2018.
Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 10/08/2018 a 09/08/2019
Ordenador Responsável: TIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 726/2018-SAGA DE 

03 DE AGOSTO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA
Cargo do Servidor: (TEN CEL QO/PM)
Matrícula: 5113474/1

Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 348084

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1883/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 1665/2018 – DP2, de 11 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 23208 WALIN SANTOS 
CARVALHO, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SGT PM RG 23208 WALIN SANTOS 
CARVALHO, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 348006
PORTARIA Nº 1878/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
Ofício n° 1648/2018- DP 2, de 09 de julho de 2018; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 37014 ADEILSON SILVA 
CORDEIRO à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 37014 ADEILSON SILVA 
CORDEIRO, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 348065
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
141/2018 – DAL2, de 02 de AGOSTO de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 29930, como fi scal do Contrato Administrativo 
n.º 720/2018 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA 
MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A, cujo objeto destina-se 
ao “aquisição de mobílias para a PMPA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 347994

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1898/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 1682/2018-DP 2, de 16 de junho de 2018; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 18987 REGINALDO SILVA DE 


